

# GAZETA NARODOWA

Pismo narodowe rzymsko-katolickie dla Ludu.

**Abonament** przy odbiorze w eksped. mies. gr. 75 kwart. zł. 2,25, z dost. poczt. wł. koszt. manip. „ 94 „ „ 2,82, pod opaską w Polsce - - - „ 90 „ „ 2,70, w agenturach - - - - - „ 85 „ „ 2,55.

Wychodzi w każdy wtorek, czwartek i sobotę

Konto ckekowe: P. K. O. 200695.

Exemplarz pojedynczy 10 groszy.

**Ogłoszenia** przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 5 groszy. Reklamy za wiersz milimetry na stronie 4-lamowej 10 groszy. — :—:

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr. 109

Toruń, wtorek 10 listopada 1925

Rok 3

## W 7-mą rocznicę zdobycia wolności.

Od 7-miu lat, po przeszło wiekowej niewoli, mamy własną i niepodległą Ojczyznę.

Tak niedawno jeszcze Polska jęczała pod ciężkim niemieckim butem, tak niedawno jeszcze brutalny i przewrotny Prusak panoszył się po miastach, niszczył nasze fabryki, wywoząc do swego faterlandu maszyny, miedź, mosiądz, a nawet czarnoziem podolski, rujnował naszą wieś, rekwirował zboże i bydło — a co najgorsze, zmuszał zgłodniałą, zrozpaczoną ludność do wyjazdu na roboty do Niemiec i traktował ją tam, jak ostatnie bydło robotnicze, jak niewolników, zatruwając moralnie i fizycznie ducha narodu.

Pochłonięci ciężkim trudem budowania naszego państwa, władz wojskowych i cywilnych, skarbu, sprawiedliwości, szkolnictwa, zajęci reformami wewnętrznymi, często nie zdajemy sobie sprawy, że to dopiero 7 lat upłynęło od czasu uzyskania naszej niepodległości, i zdaje się nam, że rozbrojenie Niemiec, to rzecz już dawna, jak świat stara. W codziennej pracy w nieustannym trudzie, łatwo zapominać o niedawnej przeszłości.

Tę przeszłość trzeba sobie od czasu do czasu przypomnieć, obejrzeć się poza siebie, rzucić okiem wstecz na przebyta drogę i długość jej i okoliczności przebycia odcień. Czyniąc to, nabierzemy otuchy, gdyż okazuje się, że idziemy jednak na przód i dużośmy już pracy dokonali.

Siedem lat temu armja niemiecka, zachwiała się na swoim zachodnim froncie i wreszcie rozprysła się pod naciskiem sprzymierzonych Francuzów, Amerykanów, Anglików i Belgów. W Niemczech powstała rewolucja i obaliła rządy cesarza Wilhelma. Austria jako nienaturalny zlepek, rozleciała się zupełnie.

Niemcy pokonani na froncie zachodnim, w stosunku do nas bynajmniej nie byli pokonanymi. Byli oni nadal panami położenia i mieli swoją administrację, posiadali dobrze zorganizowaną i rozgałęzioną sieć szpiegowską, a kraj nasz cały zalany był przez dużą, kilkadziesiąt tysięcy ludzi liczącą armję niemiecką, wobec której, zdawało się, iż jesteśmy zupełnie bezsilni.

Gdybyśmy więc siedzieli spokojnie, czekając zmiłowania Bożego, to być może, Niemcy gospodarowały u nas długo jeszcze, bo zachodni sprzymierzeńcy byli zbyt daleko, a Niemcy nie byłiby tak głupi, aby z własnej woli wypuścić nas z rąk swoich.

I wtedy to żywy dreszcz przebiegł w narodzie. Ocknęła się wola do niepodległego życia. W ciągu trzech dni dokonano się istny cud, nie mniejszy może, niż ów późniejszy cud nad Wisłą w wojnie z Moskalami.

Skąd wzięło się siły nato szalone przedsięwzięcie? Kto pobudził Dawida do walki z Goljatem?

Oto prawie bezbronna młodzież miast i wsi naszych, idąc śladem praocjów naszych, którzy w różnych konferencjach, insurekcjach i powstaniach z gołemi rękoma lub ładajako uzbrojeni zwyciężali, wystąpiła do walki wręcz z uzbrojonym w karabiny i granaty wielotysięcznym wojskiem niemieckim. Wykorzystała zachowanie się tego wojska, wywołane wiadomościami o klęsce zachodniej, uderzyła w brawurowym ataku i zwyciężyła.

Polska zyskała niepodległość. Powstał pierwszy rząd narodowy. Zaczęła się tu praca twórcza, która trwa dotychczas i trwać będzie już na zawsze — ta praca

budowy domu, w którym każdemu Polakowi będzie dobrze i swobodnie.

Dzień 11 listopada 1918 roku to jedna z najpiękniejszych chwil w naszej historii,

to wielki, z rozbudzonego narodowego porwywu, poczęty czyn, to zwycięstwo, od którego zaczynają się dzieje wskrzeszonej do życia Polski.

J. Z.

## Co to znaczy?

Wniosek Völkische Fraktion w parlamencie niemieckim.

W ostatnich czasach Völkische Fraktion w niemieckim reichstagu wystąpiła z następującym wnioskiem:

Parlament zechce postanowić i wezwać rząd Rzeszy do przedłożenia jak najszybciej projektu ustawy, która by umożliwiała Niemcom z zagranicy wykonywanie prawa wyborczego i aby mieszkający w zwartych osiedlach poza granicami państwa członkowie niemieckiej narodowości, jednak obcej przynależności państwowej, szczególnie w Austrii, Czechosłowacji i na innych terenach, przemocą oderwanych przez traktat wersalski — otrzymali zastępstwo (przedstawicielstwo) w niemieckim parlamencie.

W Pile w pobliżu granicy polskiej otwarto w ub. piątek zjazd wydziału wschodniego niemieckiej partji ludowej na zjeździe uczestniło 154 delegatów ze wszystkich granicznych prowincji wschodnio-niemieckich. Na zjeździe manifestowano w dosadny sposób nienawiść do Polski. Między innymi prof. Hock z Bydgoszczy użył w swem przemówieniu wyrażenia iż Polska „zrabowała prowincję wschodnie Niemiec i nie zasługuje przeto na miano państwa kulturalnego“. Na zjeździe uchwalono szczegółowy program akcji mającej na celu podtrzymanie żywiołu niemieckiego w Polsce.

## Nieudały zamach na dyktatora Mussoliniego we Włoszech.

Agencja Stefaniego komunikuje:

Już od pewnego czasu policja włoska otrzymywała wiadomości o czynionych przygotowaniach do zamachu na prezesa rady ministrów Mussoliniego, w ostatnich zaś dniach otrzymała potwierdzenie, że zamach ma być dokonany w czasie uroczystości, związanych z obchodem rocznicy zwycięstwa pod Vitto-Rio-Veneto, tj. dn. 4 bm.

Z zachowaniem zupełnej tajemnicy wydano wszystkim władzom policyjnym rozkaz aresztowania podejrzanych osób. Wczoraj o godz. 8 rano policja rzymska wkroczyła do jednego z pokoi hotelu Dragoni, położonego tuż obok pałacu Chigi, siedziby ministerstwa spraw zagr. W pokoju tym zastano byłego deputowanego opozycji Zaniboniego w chwili, gdy miał on już wszystko przygotowane do wykonania zbrodnicego zamachu.

Jednocześnie w Turynie aresztowano generała rezerwy Ludwika Capellę, który przygotowywał się do wyjazdu zagranicę.

Obu aresztowanych oddano do dyspozycji władz sądowych. W wyniku pierwiastkowego dochodzenia wszystkim prefektom wydano rozkaz natychmiastowego zajęcia wszystkich łóż masonskich zależnych od wielkiej loży Wschodu, której siedziba znajduje się w Rzymie w pałacu Giustiniani.

Z Rzymu donoszą o bliższych szczegółach zamachu na Mussoliniego.

Hotel Dragoni położony jest naprzeciw pałacu Chigi, z którego Mussolini miał przemawiać i przyglądać się defilującemu pochodowi organizacji faszystowskich. — Jako narzędzie zamachu miał służyć karabinek z lunetą teleskopiczną. Okno, z którego miano strzelać, było specjalnie przygotowane. W pobliżu hotelu stał samochód, przygotowany do dłuższej podróży, zaopatrzonej w broń, żywność, amunicję i większą ilość benzyny. Siedziało w nim 3 osoby w mundurach faszystowskich.

Kiedy policja wtargnęła do pokoju, karabinek leżał oparty o okno, wycelowany w kierunku balkonu pałacu Chigi.

## Głosowanie nad reformą rolną.

Obstrukcja Wyzwolenia. — Wniosek stronnictw umiarkowanych.

Jak było do przewidzenia, Sejm znowu w czwartek był widownią dalszej obstrukcji „Wyzwolenia“ przeciwko, przepraszam: z racji poprawek Senatu do ustawy o reformie rolnej.

Przeciwko czemu była prowadzona obstrukcja? Bóg raczy wiedzieć. Stronnictwo, zapewniające nieustannie, iż dąży do reformy rolnej, w rezultacie jej uchwalenie utrudnia. Stronnictwo, walczące o autorytet Sejmu, najskuteczniej go podkopuje.

Niewiadomo tylko, dlaczego nie wysuwa się konsekwencji z regulaminu. Obstrukcja jest jednym z objawów walki parlamentarnej, ale zawsze, jak w każdej walce, spotyka się z odpowiednią reakcją władz, stojących na straży parlamentaryzmu. Tymczasem u nas widzimy kapitulację wobec niej. Uchylają się przed nią władze sejmowe, uchylają się także stronnictwa. Decyzja konwentu senatorów, ustalona mimo protestów Zw. Lud.-Nar. i

innych klubów, jest poniekąd poddawaniem się terrorowi.

Dlatego też zrozumiałą jest wniosek, złożony wczoraj przez pos. Konopczyńskiego i innych posłów ze Zw. L.-N., klubu Ch. N. i klubu Ch. Dem., domagający się zmiany i obostrzenia regulaminu w celu uniemożliwienia obstrukcji i nadania władzom sejmowym możliwości skutecznej z nią walki.

Dzieje tego wniosku będą bardzo pouczające dla rozwoju naszego parlamentaryzmu. W ocenie jego i przy decydowaniu o nim trzeba zawsze mieć na oku nie tylko teraźniejszość i doraźne korzyści na dzień dzisiejszy, lecz przedewszystkiem względy na przyszłość.

W czwartek obstrukcję uprawiało jedynie Wyzwolenie. Z początku obstrukcja ograniczała się tylko do imiennych głosowań, ale pod koniec stawała się ostrzejsza i kilkakrotnie doprowadzała do silnych tumultów, które uniemożliwiły obrady.

## Bezrobocie przed sejmem.

W komisji ochrony pracy toczyła się dyskusja nad działalnością ministerjum ochrony pracy w dziedzinie bezrobocia. Dłuższe przemówienie wygłosił przedstawiciel Zw. Lud. Nar. pos. Trepka. Zdaniem jego, wzrost bezrobocia przybiera w ostatnich czasach charakter zupełnie lawinowy, stwarzając podłoże dla agitacji komunistycznej. Przedstawiciele stronnictw robotniczych, zwłaszcza PPS, traktują zjawisko bezrobocia wprost fatalistycznie, uważając je za zjawisko stałe i nie do zwalczania.

My widzimy w takim stanowisku defetyzm, uważamy, iż należy zwalczać samo bezrobocie nie zaś jego skutki. Niektórzy upatrują przyczynę bezrobocia w złej organizacji pracy w Polsce. Trzeba stwierdzić, iż przemysł czyni wysiłki, w kierunku ulepszenia urządzeń i zreorganizowania samych metod wytwórczości. Stworzono instytut organizacji pracy, który może się wykazać poważnymi rezultatami, jednakże brak kapitału i niski poziom kultury technicznej nie pozwala oczekiwać od tej akcji bardzo wybitnych wyników.

Istotnymi przyczynami dzisiejszego stanu są: nadmierne podatki państwowe i komunalne, brak środków obiegowych, wreszcie ustawodawstwo społeczne, które ponad możliwości gospodarcze kraju obciąża koszty wytwórczości. Trzeba stwierdzić, iż kapitały zwłaszcza cudzoziemskie nie mają zaufania do produkcji skrupowanej w dziedzinie możliwości pracy i obciążonej większymi niż gdzie indziej świadczeniami na rzecz ubezpieczeń społecznych. Przedłużenie czasu pracy dąłoby od razu korzystne wyniki np. w budownictwie, umożliwiając stawianie domów i powiększając zarobki robotników w przemyśle sezonowych.

Trzeba wyjść z fatalnego położenia, w którym się znajdujemy w Polsce, że robotnicy dają połowę tej pracy, jaką mogliby wykonać, a zarabiają połowę tego, co powinni osiągnąć. Moment reformy ustawodawstwa społecznego w związku z podniesieniem zarobków robotniczych powinien zjednoczyć całą opinię społeczną. Przechodząc do działalności min. Sokala stwierdził, iż mimo zapowiedzi minister nie wykazał żadnej specjalnej inicjatywy w dziedzinie zwalczania klęski bezrobocia, a ograniczył się jedynie do działalności w zakresie przeprowadzenia ustawy na wypadek bezrobocia, względnie w dziedzinie pomocy bezrobotnym. Mówca zarzucił ministrowi, że gonili raczej za tanią popularnością, a nie umiał się przeciwstawić postulatowi konkurujących ze sobą stronnictw robotniczych. Dlatego też stwierdza w imieniu swego klubu i nie ma zaufania, by p. Sokal przyczynił się do zwalczania bezrobocia w Polsce.

Posłowie Falkowski i Lipski wskazał cały szereg wypadków, w których przedłużenie czasu pracy na życzenie samych robotników umożliwiło podniesienie produkcji i znaczne podwyższenie zarobków robotniczych.

Na skutek propozycji rządu sowieckiego aby ujednostajnić ceny zboża Polski i Sowieców i podzielić rynki zbytu, rząd polski pracuje obecnie nad stworzeniem w Polsce centralnej organizacji eksportu zboża, gdyż wtedy tylko możliwym będzie ścisły kontakt i współdziałanie z sowieckim monopolem zbożowym





